
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  11 
Classificazione: 07-04-02 2020/2 

 del   01/02/2021 

 
Oggetto: PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO PER IL RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE A SNAM RETE 

GAS SPA DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DELL'ART. 52-QUATER DEL DPR 327/2001 
E SMI ALLA COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DEL METANODOTTO DENOMINATO 
"METANODOTTO FUSIGNANO-CASTENASO DN 400 (16") - VARIANTE DN 500 (20") PER 
RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO LINEA FS LUGO - LAVEZZOLA AL KM 11+349, MOP 24 
BAR E RELATIVE DISMISSIONI IN COMUNE DI MASSA LOMBARDA (RA)" 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei 
sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni  attribuite dallo statuto....... omissis"; 
 
VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 
organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei 
Sindaci” 
 
VISTA la domanda della Società SNAM RETE GAS SpA presentata ad ARPAE- SAC di Ravenna, ai sensi 
dell’art. 52-quater del DPR 327/2001 e s.m.i., per il rilascio dell’Autorizzazione unica ai sensi dell’art. 52-
quater del DPR 327/2001 e smi alla costruzione e all’esercizio del metanodotto denominato “Metanodotto 
Fusignano-Castenaso DN 400 (16”) – Variante DN 500 (20”) per rifacimento attraversamento Linea FS 
Lugo – Lavezzola al km 11+349, MOP 24 BAR e relative dismissioni in comune di Massa Lombarda (RA)”; 
 
VISTA la nota di Arpae – SAC di Ravenna, assunta agli atti della Provincia con PG 32450 del 22.12.2020, 
con la quale è stata trasmessa la delibera di Consiglio del Comune di Massa Lombarda n. 41 del 26.11.2020 
avente per oggetto "Espressione del parere all'approvazione del POC anticipatorio per opera di pubblica 
utilità, con apposizione di vincolo di esproprio, relativa al progetto metanodotto Fusignano-Castenaso 
rifacimento attraversamento linea FS Lugo-Lavezzola e relative dismissioni in comune di Massa Lombarda 
(RA).” 
 
VISTO il comma 1 dell’art. 52-quater “Disposizioni generali in materia di conformità urbanistica, 
apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e pubblica utilità” del DPR 327/2001 che dispone che: 
“Per le infrastrutture lineari energetiche, l'accertamento della conformità urbanistica delle opere, 
l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità, di cui ai capi II e 
III del titolo II, sono effettuate nell'ambito di un procedimento unico, mediante convocazione di una 
conferenza dei servizi ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni.” 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 52-quater “Disposizioni generali in materia di conformità urbanistica, 
apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e pubblica utilità” del DPR 327/2001 che dispone che: “Il 
provvedimento, emanato a conclusione del procedimento di cui al comma 1 e al quale partecipano anche i 
soggetti preposti ad esprimersi in relazione ad eventuali interferenze con altre infrastrutture esistenti, 
comprende la valutazione di impatto ambientale, ove prevista dalla normativa vigente, ovvero la valutazione 
di incidenza naturalistico ambientale di cui al D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, e sostituisce, anche ai fini 
urbanistici ed edilizi, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle norme di sicurezza vigenti, ogni altra 

Copia di atto firmato digitalmente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm


autorizzazione, concessione, approvazione, parere e nulla osta comunque denominati necessari alla 
realizzazione e all'esercizio delle infrastrutture energetiche e costituisce variazione degli strumenti 
urbanistici vigenti. Il provvedimento finale comprende anche l'approvazione del progetto definitivo, con le 
indicazioni di cui all'articolo 16, comma 2, e determina l'inizio del procedimento di esproprio di cui al Capo 
IV del titolo II.”  
 
VISTA la L.R. n. 24 del 21 dicembre 2017, ed in particolare l’art. 4, comma 4 che dispone: 
"4. Fermo restando il rilascio dei titoli abilitativi edilizi per le previsioni dei piani vigenti soggette ad 
intervento diretto, entro il termine di cui al comma 1 possono altresì essere adottati i seguenti atti e può 
essere completato il procedimento di approvazione degli stessi avviato prima della data di entrata in vigore 
della presente legge: 
a) le varianti specifiche alla pianificazione urbanistica vigente, tra cui le varianti di adeguamento a 
previsioni cogenti contenute in leggi o piani generali o settoriali; 
... omissis ..." 
 
VISTA la L.R. 24 marzo 2000, n. 20 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio” e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per pubblica utilità”; 
 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 avente ad oggetto “DUP Documento 
Unico di Programmazione e Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 ai sensi del D. Lgs. 
n. 267/2000 – Approvazione”; 
 
VISTO l’Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020, relativo all’approvazione del Piano della Performance, 
Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2020-2022 - esercizio 2020; 
 
VISTO l’atto del Presidente n. 149 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Determinazioni transitorie per la 
gestione dell'esercizio provvisorio 2021 nelle more dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e 
del Piano Esecutivo di Gestione 2021; 
 
VISTA la Relazione del Servizio Programmazione territoriale (ALLEGATO A) con la quale si propone: 
 
DI ESPRIMERE, ai sensi dell'art. 34 della L.R. 20/2000, parere favorevole in ordine alla variante agli 
strumenti urbanistici vigenti del Comune di Massa Lombarda con approvazione del POC per opera di 
pubblica utilità resosi necessario per l'approvazione, in capo ad ARPAE SAC del progetto denominato 
“Metanodotto Fusignano-Castenaso DN 400 (16”) - variante DN 500 (20”) per rifacimento attraversamento 
linea FS Lugo-Lavezzola al km11+349, MOP 24 bar e relative dismissioni in Comune di Massa Lombarda 
(RA)” 
 
DI ESPRIMERE, sensi dell'art. 5 della L.R. 20/2000, sulla base della relazione di VALSAT che illustra nel 
dettaglio i contenuti della variante agli strumenti urbanistici del Comune di Massa Lombarda e sentite al 
riguardo le Autorità che per le loro specifiche competenze ambientali hanno interesse agli effetti dovuti 
all’applicazione dello strumento urbanistico, parere positivo in merito alla sostenibilità ambientale 
VAS/Valsat del variante agli strumenti urbanistici vigenti del Comune di Massa Lombarda con approvazione 
del POC per opera di pubblica utilità resosi necessario per l'approvazione, in capo ad ARPAE SAC del 
progetto denominato “Metanodotto Fusignano-Castenaso DN 400 (16”) - variante DN 500 (20”) per 
rifacimento attraversamento linea FS Lugo-Lavezzola al km11+349, MOP 24 bar e relative dismissioni in 
Comune di Massa Lombarda (RA)” alle condizioni riportate nella presente relazione istruttoria 
 
DI DEMANDARE agli uffici competenti la trasmissione del presente atto all'ARPAE SAC di Ravenna, al 
Comune di Massa Lombarda e all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna. 
 
RITENUTE condivisibili le considerazioni espresse dal Servizio Programmazione Territoriale, contenute 
nell’Allegato A); 

Copia di atto firmato digitalmente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0327.htm#16


 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Servizio Programmazione 
Territoriale ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss. mm. e ii.; 
 
PREVIA istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Valeria Biggio, la cui attività è finalizzata 
anche alla realizzazione dell'obiettivo di PEG/PDO n. 022102 "Verifica e supporto alla pianificazione 
comunale" Azione 2 "Verifica di coerenza con i Piani sovraordinati degli strumenti di pianificazione 
comunale per la fase transitoria di cui all’art. 4 della L.R. 24/2017”, nelle more dell'approvazione del 
PEG/PDO 2021; 
 
VERIFICATO che in merito al presente atto non sussistono obblighi di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 
 

D I S P O N E 
 

1. DI ESPRIMERE, ai sensi dell'art. 34 della L.R. 20/2000, parere favorevole in ordine alla variante 
agli strumenti urbanistici vigenti del Comune di Massa Lombarda con approvazione del POC per 
opera di pubblica utilità resosi necessario per l'approvazione, in capo ad ARPAE SAC del progetto 
denominato “Metanodotto Fusignano-Castenaso DN 400 (16”) - variante DN 500 (20”) per 
rifacimento attraversamento linea FS Lugo-Lavezzola al km11+349, MOP 24 bar e relative 
dismissioni in Comune di Massa Lombarda (RA)”; 

2. DI ESPRIMERE, sensi dell'art. 5 della L.R. 20/2000, sulla base della relazione di VALSAT che 
illustra nel dettaglio i contenuti della variante agli strumenti urbanistici del Comune di Massa 
Lombarda e sentite al riguardo le Autorità che per le loro specifiche competenze ambientali hanno 
interesse agli effetti dovuti all’applicazione dello strumento urbanistico, parere positivo in merito 
alla sostenibilità ambientale VAS/Valsat del variante agli strumenti urbanistici vigenti del Comune 
di Massa Lombarda con approvazione del POC per opera di pubblica utilità resosi necessario per 
l'approvazione, in capo ad ARPAE SAC del progetto denominato “Metanodotto Fusignano-
Castenaso DN 400 (16”) - variante DN 500 (20”) per rifacimento attraversamento linea FS Lugo-
Lavezzola al km11+349, MOP 24 bar e relative dismissioni in Comune di Massa Lombarda (RA)” 
alle condizioni riportate nella presente relazione istruttoria; 

3. DI DEMANDARE agli uffici competenti la trasmissione del presente atto all'ARPAE SAC di 
Ravenna, al Comune di Massa Lombarda e all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna; 

 
DA ATTO 

 
CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento, come da Atto del 
Presidente della Provincia n. 61/2020. 
 

A T T E S T A 

CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto/provvedimento, in quanto ricompreso nel 
P.T.P.C.T. 2020-2022 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è 
oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente



AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 

Copia di atto firmato digitalmente



ALLEGATO A) 
 

 

Provincia di Ravenna 

 

 
 

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Procedimento Amministrativo per il rilascio dell’autorizzazione a 
SNAM RETE GAS SpA dell’Autorizzazione unica ai sensi dell’art. 52-
quater del DPR 327/2001 e smi alla costruzione e all’esercizio del 
metanodotto denominato “Metanodotto Fusignano-Castenaso DN 400 
(16”) – Variante DN 500 (20”) per rifacimento attraversamento Linea FS 
Lugo – Lavezzola al km 11+349, MOP 24 BAR e relative dismissioni in 
comune di Massa Lombarda (RA)”  

 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 
 

2 

 

IL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

 

VISTO il comma 1 dell’art. 52-quater “Disposizioni generali in materia di conformità 
urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e pubblica utilità” del DPR 
327/2001 che dispone che: “Per le infrastrutture lineari energetiche, l'accertamento della 
conformità urbanistica delle opere, l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la 
dichiarazione di pubblica utilità, di cui ai capi II e III del titolo II, sono effettuate 
nell'ambito di un procedimento unico, mediante convocazione di una conferenza dei 
servizi ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni.” 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 52-quater “Disposizioni generali in materia di conformità 
urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e pubblica utilità” del DPR 
327/2001 che dispone che: “Il provvedimento, emanato a conclusione del procedimento 
di cui al comma 1 e al quale partecipano anche i soggetti preposti ad esprimersi in 
relazione ad eventuali interferenze con altre infrastrutture esistenti, comprende la 
valutazione di impatto ambientale, ove prevista dalla normativa vigente, ovvero la 
valutazione di incidenza naturalistico ambientale di cui al D.P.R. 8.9.1997 n. 357 e 
sostituisce, anche ai fini urbanistici ed edilizi, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle 
norme di sicurezza vigenti, ogni altra autorizzazione, concessione, approvazione, parere 
e nulla osta comunque denominati necessari alla realizzazione e all'esercizio delle 
infrastrutture energetiche e costituisce variazione degli strumenti urbanistici vigenti. Il 
provvedimento finale comprende anche l'approvazione del progetto definitivo, con le 
indicazioni di cui all'art. 16, comma 2 e determina l'inizio del procedimento di esproprio di 
cui al Capo IV del titolo II.”  
 
VISTA la L.R. n. 24 del 21 dicembre 2017, ed in particolare l’art. 4, comma 4 che 
dispone: 
"4. Fermo restando il rilascio dei titoli abilitativi edilizi per le previsioni dei piani vigenti 
soggette ad intervento diretto, entro il termine di cui al comma 1 possono altresì essere 
adottati i seguenti atti e può essere completato il procedimento di approvazione degli 
stessi avviato prima della data di entrata in vigore della presente legge: 
a) le varianti specifiche alla pianificazione urbanistica vigente, tra cui le varianti di 
adeguamento a previsioni cogenti contenute in leggi o piani generali o settoriali; 
... omissis ..." 
 
VISTA la L.R. 24 marzo 2000, n. 20 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio” 
e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 
 
VISTA la domanda della Società SNAM RETE GAS SpA presentata ad ARPAE- SAC di 
Ravenna, ai sensi dell’art. 52-quater del DPR 327/2001 e s.m.i., per il rilascio 
dell’Autorizzazione unica ai sensi dell’art. 52-quater del DPR 327/2001 e smi alla 
costruzione e all’esercizio del metanodotto denominato “Metanodotto Fusignano-
Castenaso DN 400 (16”) – Variante DN 500 (20”) per rifacimento attraversamento Linea 
FS Lugo – Lavezzola al km 11+349, MOP 24 BAR e relative dismissioni in comune di 
Massa Lombarda (RA)”; 
 
VISTA la nota di Arpae – SAC di Ravenna, assunta agli atti della Provincia con PG 
32450 del 22.12.2020, con la quale è stata trasmessa la delibera di Consiglio del 
Comune di Massa Lombarda n. 41 del 26.11.2020 avente per oggetto "Espressione del 

Copia di atto firmato digitalmente



 
 

3 

 

parere all'approvazione del POC anticipatorio per opera di pubblica utilità, con 
apposizione di vincolo di esproprio, relativa al progetto metanodotto Fusignano-
Castenaso rifacimento attraversamento linea FS Lugo-Lavezzola e relative dismissioni in 
comune di Massa Lombarda (RA).” 
 
CONSTATATO  
 
CHE il progetto, prevede la variante di un tratto della lunghezza totale di 453 m, di 
condotta del metanodotto Fusignano - Castenaso DN 400(16”) sostituendo il manufatto 
con uno nuovo DN 500 (20”) specificatamente per il rifacimento del tratto di linea che 
interessa la linea Ferroviaria Lugo Lavezzola al KM 11+349,00 e il Canale dei Mulini di 
Imola, in sostituzione delle attuali condotte da dismettere e recuperare in seguito al 
completamento della sostituzione di tutto il tracciato ed il conseguente rifacimento dei 
doppi impianti a monte e valle esistenti e dei contestuali collegamenti alle rispettive 
condotte in esercizio e alla riconnessione degli allacciamenti/derivazioni esistenti. 
La variante risulterà completamente interrata, così come il precedente gasdotto, che 
sarà sostituito, ad eccezione delle opere accessorie che consistono nel rifacimento degli 
impianti esistenti che manterranno le medesime dimensioni e materiali di costruzione. 
 
CONSTATATO INOLTRE 
 

CHE nel territorio del Comune di Massa Lombarda sono vigenti: 
- il Piano Strutturale Comunale (PSC), approvato con Delibera di C.C. n. 29 del 

21/04/2009 e successive varianti; 
- il Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE), approvato con Delibera di C.C. n. 30 del 

21/05/2012 e successive modifiche; 
- la Carta Unica del Territorio (CUT), approvata con Delibera di C.C. n. 22 del 

26/03/2019 e sue successive modifiche;  
- il Piano Operativo Comunale (POC) approvato con Delibera di C.C. n. 5 del 

18/05/2020; 
- il Piano Operativo Comunale (POC) per opera pubblica utilità, in variante al POC 

comunale riguardante la “Costruzione di impianto elettrico 15kv opera di pubblica 
utilità via Trebeghino - cod: Oldhera11500042971 INRETE Distribuzione Energia spa 
approvato contestualmente a specifico procedimento gestito da ARPAE S.A.C.;  

 
CHE la domanda è stata regolarmente pubblicata: 
- In data 22.01.2020 è stata effettuata la pubblicazione sul B.U.R. n. 12 Parte 

Seconda, della Regione Emilia-Romagna dell'avviso di deposito della domanda di 
autorizzazione. 

- Dal giorno 22.01.2020 per 60 giorni consecutivi è stata effettuata la pubblicazione 
all'Albo Pretorio della Provincia di Ravenna dell'avviso di deposito della domanda di 
autorizzazione. 

- Dal giorno 22.01.2020 per 60 giorni consecutivi è stata effettuata la pubblicazione 
all'Albo Pretorio del Comune di Massa Lombarda dell'avviso di deposito della 
domanda di autorizzazione. 

- Il giorno 22.01.2020 è stato pubblicato nel quotidiano "Il Resto del Carlino", l’avviso 
di deposito della domanda di autorizzazione. 

- Arpae - SAC di Ravenna ha effettuato le previste comunicazioni ai proprietari (ai 
sensi dell'art. 4bis della L.R. n. 10/1993 e s.m.i.) tramite Pec; comunicazioni ricevute 
dai proprietari in data 10.01.2020. 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 
 

4 

 

CHE nel periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni; 
 
CHE è stata fornita la planimetria con l'individuazione delle ditte catastali interessate 
dall’impianto in oggetto; 

 
CHE il Servizio Programmazione Territoriale della Provincia di Ravenna, la valutato che 
il procedimento in oggetto riguarda esclusivamente la variante al POC finalizzata 
all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ed ha valutato inoltre che l’opera in 
oggetto è conforme al PSC e RUE vigenti in quanto tali strumenti di pianificazione non 
prevedono nella loro cartografia la localizzazione di tali impianti. Risulta inoltre conforme 
alla Carta Unica del Territorio in quanto l’impianto e la sua fascia di rispetto restano 
entro la fascia di attenzione che registra la presenza dei gasdotti principali. 
Pertanto, esaminata la relazione di VALSAT allegata al procedimento in oggetto e 
sottolineando la limitatezza della variazione POC e dell’inerente opera, si evidenzia che 
l'intervento è conforme al vigente PTCP. 

 

CHE ARPAE con nota del 19.02.2020 ha espresso il parere ambientale di seguito 
riportato: 
VISTA la domanda di autorizzazione unica di cui all’oggetto ed esaminata la 
documentazione tecnica scaricata dal link indicato nel PG/2020/4750 del 14/01/2020; 
CONSIDERATO che nel documento “ Caratterizzazione Terre e Rocce da Scavo” 
allegato alla domanda in oggetto si prevede il riutilizzo in sito del materiale di risulta 
proveniente dalle operazioni di scavo come previsto dall’art. 24 del D.P.R. 120/2017; 
Questo Servizio, per quanto di competenza, esprime PARERE FAVOREVOLE, nelle 
condizioni di seguito riportate: 

- Ad esclusione dei Rifiuti prodotti dai WC chimici, che dovranno essere smaltiti 
secondo quanto definito dalla parte IV del D.Lgs 152/06, le eventuali acque reflue 
domestiche prodotte da docce e/o altro servizio igienico dovranno essere 
obbligatoriamente allacciate a rete fognaria pubblica se presente, oppure 
convogliate all’interno di sistemi di trattamento in base ai disposti della DGR 
1053/03. In questo ultimo caso per lo scarico dovrà essere presentata 
preventivamente al Comune, domanda di autorizzazione allo scarico ai sensi del 
D.Lgs 152/06; 

- Le acque di collaudo in uscita dalle condotte devono presentare le caratteristiche 
delle acque prelevate. A tal proposito dovranno essere eseguite le opportune 
analisi chimiche delle acque utilizzate in entrata e in uscita con particolare 
riferimento ai parametri pH, Solidi Sospesi totali, Idrocarburi totali. L’immissione 
dello scarico delle acque di collaudo in acqua superficiale dovrà comunque 
prevedere la conformità ai valori limite di tabella 3 allegato 5 della parte III del 
Dlgs 152/06 in caso contrario dovranno essere smaltite ai sensi della normativa 
sui rifiuti . Il risultato delle relative analisi dovrà essere trasmesso alla SAC Arpae 
di Ravenna ed al relativo Servizio Territoriale. 

- Nell’area di cantiere devono essere presenti idonei presidi per impedire in tempi 
rapidi che eventuali perdite di fluidi, da parte dei mezzi impiegati nelle connesse 
attività, inquinino il terreno e le acque superficiali; 

-  tubi dismessi devono essere allontanati come rifiuti. L’inertizzazione della 
condotta mediante intasamento con malta cementizia è consentito solo nel caso 
particolare dei tratti la cui rimozione integrale può comportare problematiche di 
sicurezza o instabilità dell’infrastruttura ferroviaria interferita; 

- Qualora il cantiere non ricada nei disposti di cui all’at.35delle NTA della 
classificazione acustica del comune di Massa Lombarda dovrà essere presentata 

Copia di atto firmato digitalmente



 
 

5 

 

apposita istanza di deroga con relativa valutazione di impatto acustico .a firma di 
tecnico abilitato in ottemperanza all’art. 36 delle stesse norme; 

 
CHE la Conferenza dei Servizi si è riunita nella giornata del 3.9.2020 così come risulta 
dal verbale trasmesso dalla SAC- Arpae con nota ns PG 22560 dell’11.09.2020; 
 
CHE con delibera n. 41 del 26.11.2020 il Consiglio Comunale di Massa Lombarda ha 
così deliberato: 
1. di esprimere, assenso alle opere oggetto di autorizzazione (art. 52-quater del Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 327 del 08/06/2001 e s.m.i.) in capo ad ARPAE 
SAC del progetto denominato “Metanodotto Fusignano-Castenaso DN 400 (16”) - 
variante DN 500 (20”) per rifacimento attraversamento linea FS Lugo-Lavezzola al 
km11+349, MOP 24 bar e relative dismissioni in Comune di Massa Lombarda (RA)” 
del quale si allega un elaborato esemplificativo (allegato a) e per il quale è stata 
richiesta dalla società SNAM RETE GAS s.p.a dichiarazione di pubblica utilità con 
introduzione del vincolo di esproprio/servitù con modifiche al POC vigente nelle 
risultanze di quanto riportato nell’elaborato specifico POC di opera di pubblica utilità - 
metanodotto Fusignano-Castenaso variante per rifacimento attraversamento linea FS 
Lugo-Lavezzola e relative dismissioni (allegato b) subordinatamente alle eventuali 
riserve che la provincia potrà definire anche in relazione alla Valsat che si allega 
(Allegato C) quale parte integrante dello strumento urbanistico.  

2. di ribadire le condizioni espresse nel parere del Servizio Opere Pubbliche del comune 
e trasmesso ad ARPAE sac con prot. n. 7124/2020.(Allegato D);  

3. di dare espressamente atto che il procedimento amministrativo per il rilascio 
dell’autorizzazione unica alla costruzione e all’esercizio dell’impianto del metanodotto 
della Società SNAM RETE GAS S.p.a in oggetto è di competenza di ARPAE S.A.C. 
di Ravenna e che l’efficacia del POC per l’apposizione del vincolo d’esproprio e/o 
asservimento coattivo ha validità per il periodo di 5 anni dalla data della sopracitata 
autorizzazione. 

 
CONSIDERATO 
 
CHE ai sensi dell'art. 34 della L.R. 20/2000 e s.m.i. la Provincia si esprime sul POC la 
quale può formulare Riserve relativamente a previsioni di Piano che contrastano con i 
contenuti del PSC o con prescrizioni di piani sopravvenuti di livello territoriale superiore;  
 
CHE sulla base degli elementi riportati al precedente CONSTATATO non si riscontrano 
elementi ostativi alla Variante agli strumenti urbanistici del Comune di Massa Lombarda, 
relativa all'istanza presentata da SNAM RETE GAS SpA  per l’esecuzione dell’impianto 
in oggetto. 
 
PROPONE  
 
DI ESPRIMERE, ai sensi dell'art. 34 della L.R. 20/2000, parere favorevole in ordine alla 
variante agli strumenti urbanistici vigenti del Comune di Massa Lombarda con 
approvazione del POC per opera di pubblica utilità resosi necessario per l'approvazione, 
in capo ad ARPAE SAC del progetto denominato “Metanodotto Fusignano-Castenaso 
DN 400 (16”) - variante DN 500 (20”) per rifacimento attraversamento linea FS Lugo-
Lavezzola al km11+349, MOP 24 bar e relative dismissioni in Comune di Massa 
Lombarda (RA)” 

Copia di atto firmato digitalmente



 
 

6 

 

DI ESPRIMERE, sensi dell'art. 5 della L.R. 20/2000, sulla base della relazione di 
VALSAT che illustra nel dettaglio i contenuti della variante agli strumenti urbanistici del 
Comune di Massa Lombarda e sentite al riguardo le Autorità che per le loro specifiche 
competenze ambientali hanno interesse agli effetti dovuti all’applicazione dello 
strumento urbanistico, parere positivo in merito alla sostenibilità ambientale VAS/Valsat 
del variante agli strumenti urbanistici vigenti del Comune di Massa Lombarda con 
approvazione del POC per opera di pubblica utilità resosi necessario per l'approvazione, 
in capo ad ARPAE SAC del progetto denominato “Metanodotto Fusignano-Castenaso 
DN 400 (16”) - variante DN 500 (20”) per rifacimento attraversamento linea FS Lugo-
Lavezzola al km11+349, MOP 24 bar e relative dismissioni in Comune di Massa 
Lombarda (RA)” alle condizioni riportate nella presente relazione istruttoria 
 
DI DEMANDARE agli uffici competenti la trasmissione del presente atto all'ARPAE SAC 
di Ravenna, al Comune di Massa Lombarda e all’Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna. 
 

L'istruttore del servizio 
Programmazione Territoriale 

Ing. Valeria Biggio 
 

(documento firmato digitalmente) 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

 

Provincia di Ravenna 
Proponente: /Programmazione Territoriale 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
su  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
PROPOSTA n. 118/2021 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO PER IL RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE A SNAM 

RETE GAS SPA DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DELL'ART. 52-QUATER DEL 
DPR 327/2001 E SMI ALLA COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DEL METANODOTTO 
DENOMINATO "METANODOTTO FUSIGNANO-CASTENASO DN 400 (16") - VARIANTE DN 
500 (20") PER RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO LINEA FS LUGO - LAVEZZOLA AL 
KM 11+349, MOP 24 BAR E RELATIVE DISMISSIONI IN COMUNE DI MASSA LOMBARDA 
(RA)"  
 
 

 
SETTORE INTERESSATO 

 
Il sottoscritto Responsabile del settore interessato ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell’art 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Ravenna, 29/01/2021 

IL DIRIGENTE del  SETTORE 
NOBILE PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente


